

Số: 286/KH-TTYT-DS

Hoàng Hoá, ngày 17 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Chương trình Truyền thông Dân số năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 155/KH- UBND ngày 17/7/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông Dân số đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Hướng dẫn số 2487 /SYT-NVY ngày 15 tháng 6 năm 2023 của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa về việc Hướng dẫn thực hiện Kế hoạch công tác Dân số - KHHGD năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 89 /KH- CCDS ngày 16/6/2023 của Chi cục Dân số - KHHGD Thanh Hóa về việc Kế hoạch hoạt động công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-CCDS ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh Thanh Hóa về việc giao kinh phí thực hiện các Đề án, dự án, kế hoạch, chương trình về công tác Dân số - KHHGD năm 2023;

Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động của Chương trình Truyền thông Dân số năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

##### 1. Mục tiêu.

Triển khai có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình Truyền thông Dân số đến năm 2030 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 537/QĐ-TTg ngày 17/4/2020, các ngày kỷ niệm, các sự kiện trọng đại, các đợt cao điểm, ngày Dân số thế giới; ngày quốc tế trẻ em gái; Ngày tránh thai thế giới; Ngày Quốc tế người cao tuổi; Tháng hành động quốc gia về dân số và các sự kiện truyền thông khác.

##### 2. Chỉ tiêu.

- 80% người dân trên đại bàn huyện nhận thức, thay đổi hành vi về dân số và phát triển.

#### II. PHẠM VI THỰC HIỆN

Chương trình truyền thông dân số năm 2023 được thực hiện tại: 37 xã, thị trấn.

#### III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI.



**Đẩy mạnh truyền thông thay đổi hành vi về Dân số và phát triển trên các phương tiện thông tin đại chúng.**

- Địa bàn triển khai: Tại 37 xã, thị trấn

- Mục đích: Truyền thông nâng cao nhận thức, ủng hộ và tích cực thực hiện của mọi người dân, đặc biệt là nam, nữ ở độ tuổi sinh đẻ trong cuộc vận động mỗi cặp vợ chồng nên có 2 con, đẩy mạnh tuyên truyền giảm sinh tiến tới đạt mức sinh thay thế.

- Nội dung tuyên truyền: Các nội dung, triển khai thực hiện các hoạt động về dân số và phát triển; tiếp tục thực hiện cuộc vận động “ Mỗi cặp vợ chồng nên có 2 con” đối tượng có mức sinh cao; thực hành về bình đẳng giới, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh; chăm sóc SKSS/KHHGD, SKSS vị thành niên, thanh niên, già hóa dân số và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, tư vấn sức khỏe trước khi kết hôn...

- Đối tượng: Lãnh đạo Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội, ban ngành, đoàn thể, cán bộ và nhân dân trên địa bàn.

- Số lượng: 2 bài/ xã; 4 lần phát thanh/bài

- Phương thức triển khai: Trạm Y tế, Ban Dân số &PT xã, thị trấn phối hợp với cán bộ phụ trách Văn hóa và Đài truyền thanh xã, thị trấn chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện.

- Nội dung: Tổ chức viết bài và phát trên loa truyền thanh xã, mỗi xã 02 bài viết và 4 lần phát thanh /bài:

- Định mức kinh phí hỗ trợ thực hiện: 100.000 đ/bài viết 350 từ; 60.000 đồng/ buổi phát thanh (thực hiện theo quy định tại tiết b, c mục 6 điều 3 Nghị quyết 04/2023/NQ- HĐND ngày 24/3/2023)

- Kết quả đầu ra:

+ Viết bài : 74 bài viết

+ Số lần phát : 296 lần phát

- Thời gian thực hiện: tháng 7,8, 10 /2023.

#### **IV. KINH PHÍ.**

**Tổng kinh phí: 25.160.000đồng**

**Bằng chữ: Hai mươi lăm triệu một trăm sáu mươi nghìn đồng.**

Nguồn kinh phí thực hiện: Kế hoạch Chương trình Truyền thông Dân số năm 2023 do ngân sách tỉnh năm 2023.

(Có dự toán chi tiết kèm theo)

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

##### **1. Trung tâm Y tế huyện**

### 1.1. Phòng Dân số và Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Trực tiếp tham mưu cho lãnh đạo Trung tâm Y tế về tổ chức triển khai thực hiện Chương trình truyền thông Dân số năm 2023 trên địa bàn huyện;
- Căn cứ hướng dẫn, chỉ tiêu kế hoạch và dự toán được phân bổ xây dựng dự toán chi tiết gửi về Chi cục Dân số - KHHGD để thẩm định .
- Hướng dẫn Ban Dân số & Phát triển các xã, thị trấn thực hiện Chương trình truyền thông Dân số năm 2023 đảm bảo đúng mục đích, đúng nội dung, đúng các quy định hiện hành.
- Kiểm tra, giám sát các hoạt động về Dân số - KHHGD trên địa bàn toàn huyện.

### 2. Trạm y tế các xã, thị trấn

Trên cơ sở kế hoạch của Trung tâm Y tế huyện, chủ động xây dựng kế hoạch và tham mưu cho UBND xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện các hoạt động theo kế hoạch. Trực tiếp tổ chức triển khai các hoạt động tại xã, định kỳ báo cáo kết quả hoạt động Trung tâm Y tế huyện 01 lần/ quý.

Phối hợp với Ban chỉ đạo công tác Dân số & Phát triển xã, thị trấn, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động đúng mục đích, đúng nội dung, đúng kế hoạch.

### 3. Tổng kết, báo cáo

- Định kỳ báo cáo kết quả hoạt động của Chương trình về Trung tâm y tế huyện ( Phòng DS-TTGDSK) ( 01 lần/quý) vào ngày 03 tháng đầu quý sau, và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Truyền thông Dân số năm 2023. Đề nghị các phòng chức năng, các xã, thị trấn triển khai thực hiện các hoạt động đầy đủ, nghiêm túc để Chương trình Truyền thông về Dân số đạt hiệu quả cao./.

#### Nơi nhận:

- Chi cục DS tỉnh(B/c);
- Lãnh đạo TTYT ;
- Các khoa, phòng liên quan (t/hiện);
- Ban DS – PT 37 xã, thị trấn (t/hiện);
- Lưu :VT, DSTP



**DỰ TOÁN CHI TIẾT KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH THÔNG  
CHƯƠNG TRÌNH TRUYỀN DÂN SỐ NĂM 2023**



( Kèm theo Kế hoạch số 286 /KH-TTYT-DS ngày 27 tháng 6 năm 2023 )

DVT : Đồng

TT	Nội dung hoạt động	DVT	Số lượng	Thời gian	Định mức	Thành tiền	Ghi chú
	Chương trình truyền thông dân số năm 2023					25,160,000	
1	Viết và phát thanh tuyên truyền: vẽ dân số và phát triển; mỗi cặp vợ chồng nên có 2 con; chăm sóc SKSS/KHHGD; SKSS vị thành niên, thanh niên, già hóa dân số tuổi: 37 xã, tt					25,160,000	
	viết bài: 2 bài /xã x 37 xã x 100.000 đ/bài	Bài	74		100,000	7,400,000	Theo tiết b.c. khoản 6 điều 3 Nghị quy 04/2023/ NQ- HDND ngày 24/3/2023 c
	Phát thanh: 4 lần/bài x 2 bài/xã x 37 xã 60.000đ/buổi	Lần	296	Buổi	60,000	17,760,000	HDND tỉnh

Số tiền bằng chữ: : (Hai mươi lăm triệu một trăm sáu mươi nghìn đồng chẵn)